
Al DSGA
Agli ATTI

Oggetto: Determina  a  contrarre,  ai  sensi  dell’art.32,  comma  2  del  DLgs.  n.50/2016,  per
l’affidamento,  tramite  ordine  diretto  di  servizi  linguistici per  alunni  scuola  secondaria  di  primo
grado. CIG : Z9330871DA

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTA La  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento

amministrativo»; 
VISTO il  DLgs.  n.297  del  16  aprile  1994,  e  successive  modificazione,  recante

“Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

VISTO il  D.P.R. 8 marzo 1999, n.  275, «Regolamento  recante  norme in materia  di
autonomia  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  dell’art.  21  della  L.
15/03/1997»;

VISTO Il DLgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento
del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche»  e  successive
modifiche e integrazioni; 

VISTO il  DLgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  «Codice  dei  contratti  pubblici»,  e
ss.mm.ii; e in particolare

 l’art.  32,  comma 2,  del  DLgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che,  prima
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le
stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o
determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e
che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la
stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite
determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove
richiesti»;

 l’art. 36, comma 2, lettera a) del DLgs. 50/2016, il quale prevede che
«Fermo  restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la
possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti
procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a)
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;

VISTE le Linee Guida ANAC, attualmente vigenti, in particolare
 le  linee  n.3  recanti  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al DLgs.
19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017;

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MONTERENZIO
via Olgnano, 1 - 40050 Monterenzio (BO)

Tel. 051/929936_Fax 051/929033 - e.mail: boic84800q@istruzione.it

istsc_boic84800q.AOOboic84800q.001.302.05-02-2021.C.14.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 le  linee  n.4 recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di
importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al DLgs. 19 aprile
2017, n.56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali
sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il Regolamento sull’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto, con
delibera n. del 18/12/2019;

VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n.2 del 04/02/2021; 

TENUTO
CONTO

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definito  dall’art.  25, comma 2, del DLgs. n.165/2001, dall’art.  1, comma 78,
della L. n.107/2015 e dagli art. 3 e 44 del D.I. n.129/2018;

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2019/2022 approvato
con delibera n. 1 del 29/11/2020 ;

CONSIDERATO che il PTOF prevede nella scuola secondaria il “PROGETTO OTE” volto al
potenziamento della lingua inglese per le classi terze, nonché all’inclusione e
alla  promozione  del  diritto  allo  studio  degli  alunni  con  bisogni  educativi
speciali;

CONSIDERATO che la fornitura non può essere acquisita mediante il ricorso alle Convenzioni
CONSIP  in  quanto  non  ci  sono  convenzioni  attive  per  il  materiale  di  cui
all’oggetto, tenuto conto della quantità e della qualità dei materiali chiesti;

CONSIDERATO che  il  servizio  non  può  essere  acquistato  mediante  il  ricorso  al  “Mercato
Elettronico” della Pubblica Amministrazione vista la particolarità del servizio,
che non rientra nelle categorie merceologiche degli strumenti CONSIP e MePA;

CONSIDERATA la  possibilità  di  procedere  ad  un  acquisto  tramite  affidamento  diretto  fuori
MePA con  il  quale  l’Amministrazione  richiede  un  servizio  coerente  con  le
proprie specifiche esigenze;

CONSIDERATO come la HALLO servizi linguistici sia unico centro a Bologna autorizzato per
l’Oxford Test of English for Schools sviluppato dall’Oxford
University Press e certificato dall’Università di Oxford.;

RITENUTA congrua per l’amministrazione l’offerta presentata da sviluppato dall’Oxford
University Press e certificato dall’Università di Oxford Via E. Nani, 4 - 40132
Bologna e in grado di soddisfare le richieste dell’amministrazione;

RILEVATA l’istanza di partecipazione agli esami di n. 16 alunni;
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta, stimato pari a € 580,00 esente

da IVA è ricompreso nel limite di cui all’art.  36 del DLgs. n.50/2016, e dell’art.
43 del D.I. n.129/2018;

TENUTO
CONTO

che l’Istituto provvederà all’acquisizione del DURC ai sensi della L.n.183/2011
e all’accertamento dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del DLgs.
n.50/2016, ai sensi e per gli effetti di cui al DPR n.445/2000;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale
l’Istituto  è  tenuto  ad  acquisire  il  codice  identificativo  della  gara  (CIG  :
Z9330871DA); 

TENUTO
CONTO

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n.
136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia
di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure
urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del

istsc_boic84800q.AOOboic84800q.001.302.05-02-2021.C.14.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo
di Gara (CIG: Z9330871DA); 

ACCERTATO che  il  valore economico stimato della  fornitura in parola  trova copertura nel
bilancio di previsione per l’anno 2021; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante Disposizioni
per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della  Pubblica
Amministrazione»,

DETERMINA
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare tramite affidamento tramite ordine diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
a) del DLgs. 50/2016, per acquisto di servizi linguistici per alunni scuola secondaria di primo
grado come da offerta economica di cui al  prot.n. 275/C14 del 04/02/2021 per n. 16 alunni
della scuola secondaria di primo grado dell’Istituto per un importo complessivo di € 580,00
(  €  400,00 + 9 licenze  a  costo  scontato  di  €  20,00/partecipante )  ESENTE DA IVA da
imputare sul capitolo A.3.1 dell’esercizio finanziario 2021.

 di  impegnare  la  spesa  complessiva  imputandola  sul  Progetto  P.2.1  “CORSO  DI
POTENZIAMENTO E INCLUSIONE PER L’APPRENDIMENTO DELLA LINGUA INGLESE”,
del Programma Annuale E.F.2021;

 di autorizzare la liquidazione delle fatture elettroniche:
a) previo esito positivo della regolarità della fornitura attestata dalla documentazione di cui
all’art. 17 c.2 del Regolamento;
b)  previo  esito  positivo  della  verifica  della  regolarità  contributiva,  previdenziale  e
assistenziale (DURC);
c)  nel  rispetto  degli  obblighi  previsti  dall’art.  3  della  legge  13  agosto  2010,  n.136
(tracciabilità dei flussi finanziari);
d) nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n.602
(verifica dell’inadempimento dell’obbligo di versamento dalla notifica di una o più cartelle di
pagamento per un importo superiore a quello previsto dal c.1 del medesimo articolo);

 di  disporre  che,  in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso dei  requisiti
generali ex art. 80 del Codice dei contratti pubblici e autodichiarati dall'operatore economico,
questa Amministrazione provvederà:
- alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;
-  all'applicazione  di  una  penale  in  misura  non  inferiore  al  10  per  cento  del  valore  del
contratto;
- alla segnalazione all'ANAC, ai sensi dell'art.80, comma 12, del Codice dei contratti pubblici
e  all'azione  per  risarcimento  danni  oltre  alla  denuncia  per  falso  all'autorità  giudiziaria
competente;

 nominare la Dott.ssa Antonella Vaccara quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi
dell’art. 31 del DLgs. 50/2016; 

 di  assegnare  il  presente  provvedimento  al  D.S.G.A.,  Dott.  Paolo  Diana,  per  la  regolare
esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa,

 che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai
sensi della normativa sulla trasparenza. 

                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Dott.ssa Antonella Vaccara

istsc_boic84800q.AOOboic84800q.001.302.05-02-2021.C.14.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


